

## DATI PERSONALI

---

Nato a Palermo l' 11 Settembre 1961 – Celibe

Residente in Roma, Viale Cesare Pavese, n.360 – 00144 Roma

Telefono (a) +39065003646 – (cell) +393393901409

Indirizzo e-mail : [giovanni.dicola@uniroma2.it](mailto:giovanni.dicola@uniroma2.it)

Codice Fiscale DCLGNN61P11G273T

Lingue conosciute: Inglese, parlato e scritto correntemente

## QUALIFICHE ATTUALI

---

Medico Chirurgo

Specialista in Endocrinologia

Specialista in Geriatria

Ricercatore confermato, con il titolo accademico di Professore Aggregato, presso il Dipartimento di Medicina Interna della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Roma "Tor Vergata"

Dirigente Medico Dipartimento di Medicina – Policlinico "Tor Vergata"

## ESPERIENZA PROFESSIONALE

---

**1988 - 2001** Dipartimento di Medicina Interna Università di Roma "Tor Vergata"

### **Funzionario Tecnico**

- **Assistenza clinica** presso la Divisione di Endocrinologia del Complesso Integrato Columbus – U.C.S.C. Riconosciuta la funzione di **Assistente Ospedaliero** dal Gennaio 1993.

- **Ricerca scientifica** in Biologia Molecolare.

- **Attività didattica integrativa** nell'ambito delle Lezioni ed Esercitazioni teorico-pratiche degli insegnamenti di *Endocrinologia* e *Medicina Interna* del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia; del corso di *Fisiopatologia Generale* della Scuola di Specializzazione in Geriatria negli A.A. 1997-98, 1998-99, 1999-00; del corso di *Medicina Interna* della Scuola di Specializzazione in Geriatria nell'A. A. 2000-01; del corso di *Geriatria e Gerontologia* nel Corso Integrato di Medicina Clinica e delle Disabilità del D. U. per Infermiere dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli A. A. 1998-99, 1999-00, 2000-01.

**1994 - 1997** National Institutes of Health, Bethesda, U.S.A.

### **Visiting Fellow**

- Attività triennale continuativa di ricerca scientifica in Biologia Molecolare,

dedicata alla generazione ed allo studio di animali transgenici murini come modelli sperimentali di studio dell'insulino-resistenza, dapprima presso i laboratori della *Diabetes Branch, NIDDK* e poi presso la *Developmental Endocrinology Branch, NICHD, National Institutes of Health, U.S.A.*

**2001 e segg.** Dipartimento di Medicina Interna Università di Roma "Tor Vergata"

**Ricercatore Confermato Med/09 Medicina Interna**

- **Dirigente Medico di I livello** (ex-Assistente Ospedaliero) presso la Divisione Universitaria di Endocrinologia del Complesso Integrato Columbus, fino al Settembre 2002, e successivamente,

- **Dirigente Medico** presso il Dip. di Medicina del Policlinico "Tor Vergata".

- **Docente di Geriatria e Gerontologia** nel Corso Integrato di Medicina Clinica e delle Disabilità - **Corso di Laurea in Scienze Infermieristiche** dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli AA. AA. 2001-2002 e seguenti.

- **Docente di Medicina Interna** nel Corso Integrato di Primo Soccorso - **Corso di Laurea in Tecniche Ortopediche** dell'Università di Roma "Tor Vergata", negli AA. AA. 2001-2002, e seguenti.

- **Docente di Medicina Interna** nel Corso Integrato di Primo Soccorso - **Corso di Laurea per Ortottisti - Assistenti di Oftalmologia** dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli AA. AA. 2001-2002 e seguenti.

- **Docente di Endocrinologia** nel Corso Integrato Interdisciplinare - **Corso di Laurea per Ortottisti - Assistenti di Oftalmologia** dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli AA. AA. 2001-2002 e seguenti.

- **Docente di Medicina Interna e Geriatria** nella Scuola di Specializzazione in Geriatria dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli AA. AA. 2001-2002 e seguenti.

- **Docente di Medicina Interna** nel Corso Integrato di Medicina Interna - **Corso di Laurea Specialistica a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia** dell'Università di Roma "Tor Vergata" dall'A. A. 2006-2007 all' A. A. 2016-2017.

- **Docente di Geriatria** nel Corso Integrato delle Scienze Mediche Internistiche - **Corso di Laurea in Dietistica** dell'Università di Roma "Tor Vergata" negli AA. AA. 2008-2009 e seguenti.

- **Docente di Medicina Interna** nel Corso Integrato di Medicina Interna - **Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia in Inglese** dell'Università di Roma "Tor Vergata" dall' AA. AA. 2017-2018

**PUBBLICAZIONI**

---

- Lavori originali
- "Reviews" e Capitoli di libri
- "Abstracts" di comunicazioni orali e "posters" a Congressi

## RICONOSCIMENTI INTERNAZIONALI

---

- 1996**            **Corning Nichols New Investigator Travel Award**            San Francisco.  
Assegnato dall'Endocrine Society americana in occasione del "X International Congress of Endocrinology".
- 1997**            **Fellows Award for Research Excellence**            Bethesda  
Assegnato dal *Fellows Committee* dei *National Institutes of Health*.

## ISTRUZIONE

---

- 1979**            Liceo Classico "G. Garibaldi"            Palermo  
**Maturità Classica** con votazione finale di **60/60**.
- 1979 - 1985**    Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico "A. Gemelli"    Roma  
**Laurea 110/110 cum laude in Medicina e Chirurgia**  
Tesi sperimentale: "Aspetti endocrinologici dell'Anoressia Mentale".
- 1985**            Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico "A. Gemelli"    Roma  
**Abilitazione** alla professione di Medico Chirurgo.
- 1985 - 1988**    Università di Roma "Tor Vergata"  
**Specializzazione in Endocrinologia**  
Tesi sperimentale: "Oppioidi e Sistema Immune".
- 1989 - 1993**    Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico "A. Gemelli"    Roma  
**Specializzazione in Geriatria**  
Tesi sperimentale: "Valutazione della prevalenza della depressione in una popolazione geriatrica. Osservazioni sul rapporto tra malattia e uso di farmaci psicotropi".

## CORSI DI APPROFONDIMENTO PROFESSIONALE

---

- 1994 - 1997**    "Foundation for Advanced Education in the Sciences" at the N.I.H.    Bethesda
- TRAC3*    Recombinant DNA Methodology II - *semestrale*
- TRAC9*    Polymerase Chain Reaction and Molecular Hybridization Technologies - *semestrale*
- TRAC10*    DNA-Binding Proteins, Transcriptional Regulators and Homeoboxes - *semestrale*
- TRAC11M*    Advanced Genome Analysis - *semestrale*
- TRAC12*    Transgenic Technology: Methods and Applications - *semestrale*
- TRAC15M*    Two Hybrid Selection - *semestrale*
- STAT200*    Introduction to Experimental Statistics – *annuale*.

- 1994 - 1997** Office of Education dei National Institutes of Health Bethesda  
“Core Course in Clinical Research” - *annuale*;  
“A Review of Endocrinology: Diagnosis & Treatment”.
- 1997 - 1998** “Roma urgenza” Roma  
Tecniche di Medicina d’Urgenza “Basic Life Support” ed “Advanced Cardiac  
Life Support” – *annuale*.
- 1999** Scuola Medica Ospedaliera di Roma e della Regione Lazio Roma  
“Cardiologia Geriatrica”, c/o Osp. S. Camillo di Roma, – *semestrale*;  
“Medicina d’urgenza: linee guida e protocolli diagnostico-terapeutici”, c/o Osp.  
S.Eugenio di Roma – *semestrale*.
- 1999 - 2000** Facoltà di Economia e Commercio, Università di Roma “Tor Vergata”  
Corso di Perfezionamento in “Economia e Gestione Sanitaria” – *annuale*.
- 
- 
-